
D . 

SAKRÁLNÍ S T A V B Y 





Raně středověké kostely sv. Václava a sv. Klimenta 
ve Staré Boleslavi1 

Příspěvek k poznání raně středověké stavební techniky 

I. BOHÁČOVA - J. ŠPAČEK 

Záchranným archeologickým výzkumem v prostoru areálu bazil iky sv. Václava byly 
získány nové poznatky o vývoji této části j ád ra přemyslovského hradiště i o obou ranč stře
dověkých stavbách, které se zde nacházejí - tj. jak o bazilice sv. Václava, která prodělala 
v mladších historických obdobích významné přestavby, tak o kostele sv. Klimenta, docho
vaném dosud v ranč středověké podobě (obr. I). Souhrn základních informací o výzkumu 
byl j iž zpřístupněn (Spaček-Boháčová 2000; Boháčova 2000a, b) a možnos tem interpreta
ce archeologického kontextu vzniku kostelů byla věnována pozornost na j i ném místě (Bo-
háčová-Spaček 2000). Cí lem tohoto příspěvku je prezentace užité stavební techniky, sta
vebních materiálů, pojiv a zhodnocení možnost í jejich výpovědi . 

Výzkumem byla odkryla část základového i nadzemního zdiva severovýchodní části 
b a z i l i k y - t z v . Vrábské kaple a severovýchodní vnější nároží při apsidě kostela sv. K l i m e n 
ta (obr. 2). Současně proběhl menší revizní výzkum v interiéru tohoto kostela (obr. 3), 
během kterého bylo na dvou místech zdokumentováno jeho základové zdivo a jednot l ivé 
fáze úprav jeho podlah (Špaček 1997). 

Baziliku sv. Václava (obr. 4) 
Sondou I/I997 bylo obnaženo základové zdivo severovýchodního nároží tzv. Vrábské 

kaple (I0902) s dvěma základovými ústupky nestejné nivelety, které se při východn ím líci 
zdiva prot isměrně zužují, a s ním provázaný náběh zdiva severní apsidy (obr. 5 - 7 A ) . 
Na základový ústupek na východní.stěně kaple nasedalo k severu lícované zdivo, směřující 
dále k východu (zdivo I0903-I0907). 

Popis zdiv (převzalo z terénní dokumentace I - materiál. 2 - charakter zděni, 3 - pojivo, 4 — výška zdiva, 
5 - další popis: výška řádku, jádro, rozměry materiálu, malta, aj.): 
Vrábská kaple a náběh severní apsidy. 109(12: I. opuka, 2. řádky, 3. malta. 4. obnaženo do výše cca 300 
cm - slující slavlta. 5. a) 0.05-0,1 ni. li) jádro neohnaženo, c) malé kaménky až střední ziomkv - do 
25x10 cm. hrubé olesané. zhruba pravoúhlé, d) nialla bílá, kompaktní, oblázky do 1.5 cm. v základových 
partiích vyhřezlá, v nadzemní partii méně kompaktní, přes základ nepravidelný píelah, neupravený (ledy 
neurčený k pohledu). I) beze Mop opracování, líc pravidelný, základový ústupek se zužuje k apsidě, 
přcd/.áklad se ve směni k apsidě rozšiřuje. Komentář: SV nároží zdiva se severní apsidou, nároží mezi 
apsidou a lodí. opáleno. 
10903: I. opuka, 2. řádky, 3. hnědý jíl (1015')), 4. 0,3 ni, 5. zdivo s pravidelným líceni skládané na jíl. 
Komentář: Obřadní z.eil".' Na.sedá na základový ústupek 10902 Pozitiv v malém úseku, osiamí neuativ, 
kameny hez opracování, nelze určil zda jde jen o základovou část nebo součást 10907. Není vyloučena 
souvislost s 10347 v sondě 213. 
10907: I. opuka, pískovec, 2. řádky, 3. nesourodé pojivo, malta a hlína, 4. 0.4 n \ 5. hrubě olesané, 
pravoúhlé, místy stopy nástrojů (šikmé rýhy po zubech), pojivo — hlína, ojediněle jíl, ve 2 horních řádcích 
malta, malta ve spárách ulilazovaná a přetahovaná přes líc. Komentář: viz. 10903. 

Sondou 4/1998 bylo obnaženo západní průčel í Vrábské kaple (11902=11905=10902) 
a s ním provázaný přilehlý úsek severní obvodové zdi severní lodi v části základové a nad
zemní do úrovně současného terénu (obr. 7 A , 8-10). V západním čele kaple byla zjištěna 
zazdívka dodatečně proraženého otvoru (11900), obsahující ve své výplni z lomky archilek-

1 Příspěvek jc zpracován v rámci projektu prodporovančho GAČR cv. č. 404/99/1060. 

259 



Ohr. I. Sl:ir:í Knlcski*. ,\ic;íl s h;i/.ilikuu sv. V';k'l;iv;i a kostelem sv. klimenLi v pohledu IM! seven» vchodu. l-olo I. ltoh;íěov;í. 

lonických článků. Cáslcčnč bylo odkrylo i oplcnlováiií (11901) severní obvodové zdi bazi
liky a čásl opěrného pilíře (11903). 

1'opis zdiv: 11900: I. p í s k o v e c . 1/3 opuka. 2. n e p r a v i d e l n é řádky. 3. spo jovac í materiál - do hloubky cca 
10 cm oil l í ce pouze kyprý p ísek . 4. v id i t e lná v ý š k a do úrovnč oinilky 70 cm. 5. řádky cca JO cm. velikost 
l i t u 40x15 (dle d o k i í m c i i l a c e ) . Komentář : / . a / d í v k a s p o u ž i t ý m i o p r a c o v a n ý m i p í s k o v c o v ý m i kameny 
v č e t n ě dvou sloupku / č e r v e n é h o p í s k o v c e (pod 11901. přes 10902). 
11901: 1. p í s k o v e c . 2. n e p r a v i d e l n é řádky. 3. naž lout lá nialla, o h l á / k y až 5-10 mm. I. v ý š k a o d k r y t é h o 
z á k l a d o v é h o soklu cca 70 cm. zdivo dále pokračuje jako n a d z e m n í pod o m í t k u , 5. do 20 c í n . v z á k l a d o v é m 
zdivu n e p r a v i d e l n é zlomky 10x5-20x45 cm. K o m e n t á ř : m l a d š í o p l e n l o v í u n z á k l a d o v é h o a p a t r n ě 
i n a d z e m n í h o zdiva, přes 11900 a 11903. 
11902: I. opuka, n e p r a v i d e l n é n í z k é kvadriky, 2. řádky cca 10 cm, 3. hrudky malty, p í sek š e d ý kyprý. 
4. 30 cm (v p o č á t k u odkryvu), 5. max. 3cS, 46x9- 11 m. min. 9x9 cm. Komentář: z p o č á t k u v ý z k u m u vztah 
k 10902 nepr í ikazný , po o b n a ž e n í vě t š í partie zdiva jasné provázání . 11902=10902=11905. 
11903: I. p í s k o v e c . 2. n e p r a v i d e l n é řádky, 3. malta ž l u l o h é ž o v á , hrubá, o h l á / k y kolem 2-5 mm. nahodile 
drobky vápna , 4. pilíř s távaj í c í budovy, popis o b n a ž e n é h o zdiva ze z á k l a d u . 5. řádky n e p r a v i d e l n é , cca 
do 20 cm. 5x10-40x20 cm. Straligiaficky přes 11902. 10905 (10905 = m l a d š í objekt př i s tavěný ke zdivu 
baziliky). 

Bazilika sv. Václava - Vrábská kaple, prostor nad renesanční klenbou. Vzhledem 
k neočekávaným zjištěním o stavební podobě a raně s tředověkém stáří této části baziliky 
byl v prostoru nad klenbami Vrábské kaple v partiích navazujících na úseky zdiva odkryté 
záchranným v ý z k u m e m v 1. 1997-1998 proveden v r. 2000 revizní výzkum, při němž byl 
čás tečně vyklizen a začištěn prostor nad klenbami tak, aby mohla být provedena základní 
dokumentace zdiv (obr. 11-16). Na několika místech klíčových pro genezi léto části stavby 
byly odstraněny i k lenební zásypy. Výzkum byl zaměřen pouze na konfrontaci archeolo
gicky obnažených zdiv se zde př ís tupnými částmi j i m odpovídajících zdiv nadzemních. 
Dalš ím částem baziliky nebyla věnována pozornost. Výzkum prokázal složitý stavební vývoj 

260 





Ohr. 4. Hazilika sv. Václava. Celkový půdorys. Podle Podlahy-ŠiUIcra (1901, obr. 9 a 21), doplněno revizním zaměřením 
Vrábské kaple M M Čelákovice. Černou barvou vyznačeny provázané cásli raně středověkého zdiva odkrylé výzkumem. 

télo části stavby, který je prezentován zdivy rozmani tého charakteru (obr. 713, 11-24). 
Ve vnitřním prostoru Vrábské kaple je dochováno pět okenních výklenků, které se dnes 
na vnější straně stavby neprojevují (obr. 7, 12-15, 21-24) a které byly umístěny ve výši cca 
5 ni od povrchu s t ředověkého terénu. 

Vrábská kaple - nad klenbou. Popis ztliv (číslování navazuje na číslování kontextu z r. 1W7): 10902 -
severní obvodová zeď severní lodi: Komentář: zdivo jednotně působícího charakteru, popisováno bez. mladší 
nailez.dívky pod krov. Hádkové zdivo z nízkých výlučně opukových kvadriku, bělavá malta, zrnka vápna do 0.5 
cm, příměs ojedinělá (drobné oblázky cca 2 mm). 10911 - obvodové zdivo Vrábské kaple včetně apsidy: 
Komentář: řádkové zdivo jednotného, spíše nepravidelného charakteru, z velké části omítnulo, dochováno 
5 okenních výklenku, ve špaletách dochována omítka. U západního okna malta přechází plynule mezi 
řádkovým zdivem do vyželeného záklcnku, u hlavního okna apsidy nelze loto jednoznačně konstatovat, záklene! 
i vertikální obezilění inohoti být dodatečně vloženy. Řádkové zdivo z hrubě otesaných vysokých /lískoveových 
kvádru, místy nepravidelný charakter opuka ojediněle, malta spočetnou hrubou příměsí l—K) mm. 

U okénka v západní zdi , kde je dochována omítka na špaletách i na zákienku, byl\ 
v omítce zjištěny otisky olověných rámečků skleněných terčíků (obr. 23). Rámečky odpo
vídají svým tvarem i rozměry v gotice bě/.ně užívaným skleněným vitrážím. Jejich zlomk_\ 
byly ve větším počtu nalezeny pod okénkem ve východní stěně v druhotně přemístěné vrs
tvě v sondě l / D (10254=10257) společně s keramikou 15. stol. 

10912 — severní zeď hlavní lodi západně apsidy po spáru v linii západního zakončení krypty. Komentář: 
zdivo jednotného charakteru (a), od něhož lze na dvou místech (ve východní části I. klenebního pole z.ápatině 
kaple a zapadni část kaple), oddělit horizontální linií odlišnou spodní část, zasahující těsně nad vrchol 
klenby (b). V západní části Vrábské kaple zazděný omítnutý zaklenek. v I. poli západně Vrábské kaple 
cihlová klenba podcházízdivo. Výrazné stopy požáru zataveno do červena, kameny rozpukané. 
a) zdivo tvořené řádky z vyšších pískovaných a opukových kvtitlříku střídané řádky z drobnější opuky, 

místy zazděné prejzy, opuka a pískovec přibližné v poměru 1:1, běláni kompaktní malta, ostřivo tlo 
10 mm, i ostrohranné, málo četné. 

b) řádkové zdivo z nízkých opukových kvádříká. bělavá malta s jemnou příměsí, hrubá příměs ojediněle, 
do H nim. 

10913 - severní zeď hlavní lodi západně spáry v linii západního ukončení krypty a 10914 - západní část 
severní zdi hlavní lodi východně prostoru věže. 

262 



263 



Komentář: zdivo jednotného charakteru, zastoupen pískovec i opuka v poměru přibližně I:1. Výrazné stopy 
požáru - zbarveno do červena, kameny rozpukané, přepálená malta. Ojediněle zbytky omítky. Západní 
část zakončena lícem rozlišitelným v omezeném rozsahu, mezi lícem a zdivem 10915 nepravidelná zflzdívka 
za použití pískovcových kamenů. 
10913 - bezová malta s hrubým ostřivem i nad 1,5 cm, 10914 - ojediněle jemné bélové sypké (přepálené?) 
pojivo, většinou malta se středně hrubým až jemným ostřivem. 

Kostel sv. Klimenta 

Sondou 2/1997 bylo po základovou spáru odkryto S V nároží kostela sv. Klimenta (obr. 
25), včetně menš ího úseku nadzemního zdiva. Vnější základový ústupek apsidy byl odkryt 
o více než 100 cm výše, než základový ústupek s ním provázaného zdiva lodi kostela. 
Výrazná anomál ie v šíři základového zdiva (60 cm) byla zjištěna v j ihozápadním rohu lodi. 

Popis zdiva: 10900 2C 1. pískovec, ojediněle opuka, 2. řádky, 3. malta, 4. stojící stavba. 5. a) 0,1-0,15 m, 
b) jádro neobnaženo, c) 10x15-25x15 cm, ojediněle větší, pravoúhlé, d) malta: sv. bělová, tvrdá, písek 
kolem 0,1 cm, v základech malta vyhřezlá ze spár. V nadzemní části kvádry pečlivěji opracovány. Pozn.: 
kostel sv. Klimenta, popis SV nároží při napojení apsidy. 
Popis zdiva a sond v interiéru: Základové zdivo v interiéru tvoří pískovcové jen zhruba opracované kvadriky 
jejichž výška kolísá mezi 10-24 cm. Opuka sc vyskytuje výjimečně. Na líci kamenů jsou opakovaně 
zaznamenávány zbytky omítky, dokládající jejich druhotné použití. Režné nadzemní zdivo bylo patrné jen 
v úzkém pruhu těsně nad základovým ústupkem. Obdobně jako u exteriéru zde byly užily pravidelně otesané 
kvadriky. V sondě 1 v JZ rohu lodi bylo odkryto mohutné vícekráte odstupňované základové zdivo dosahující 
šíře až 60 cm. 

(71 , »1 

Obr. 7. Bazilika sv. Václava. Půdorys Vrábské kaple a přilehlé časti severní lodi v prostoru nad renesančními klenbami. 
Revizní zaměření S. Matoušová-M. Scmcrád. A - úseky provázaného zdiva v základové a na ni navazující nadzemní části, 
II - rozpoznané stavební etapy v dokumentovaném prostoru nad klenbami. 

264 



Ohr. 9. Hazilika sv. Václava. Sondu 4/1998. Detail spodní 
části základového /.diva severní obvodové zdi baziliky 
s p r c d z á k l a d e m v poli Joel n od s e v e r o z á p a d u . Kolo 
I. Boháčova. 

Obr. 10. Itazilika sv. Váekua. Sonda 4/1998. Detail spodní 
části provázaného základového zdiva západního Čela 
Vrábské kaple a severní obvodové zdi baziliky. Pohled 
od severozápadu. Foto Jar. Špaček. 

265 



266 



176,00 ° 

Ohr. 12. Bazilika sv. Váelava. Vrábská kaple/2000, řez 1 (severní zeď), A, II - řezy okénky. 

179,00 

.171.00 

177,00 

176.00. '; í i < _ _ ? ° 7 _ >ae* 176,00 

Ohr. 13. Ha/ilika sv. Václava. Vráhská kaple/2000, ře/. 2 (výťliodní zeď, severní řásl), C - průřez, okénka. 

179,00 

178 ,00 

.177.00 

176.00 

Obr. 14. Bazilika sv. Václava. Vrábská kaple/2000, řez 3 (pohled do apsidy), D - průřez okénka. 

267 



Ohr. 16. Itaziliki) sv. Václava. Západně Vrábské kaple/2000, řez 6 (jižní líc .severní obvodové zeli), V - řez omítnutým 
výklenkem. 

268 



Obr. 17. Bazilika sv Václava. Yráhská kaple/2000. Jižní líť severní obvodové zdi, prostor řezu 6. 1'oto Jiří Špaček. 

Shrnutí 

1. Stavební materiál a charakter zdiva 
V sledované čásli Vrábské kaple jsou shodnou stavební technikou - z o b d o b n ě opraco

vaných prvků srovnatelných rozměrů a j edno tného materiálu - tj. nízkých jen hrubě otesa
ných opukových kvadriku - zděny Iři dokumentované úseky zdiva - 1) základová a část 
nadzemní S V nároží, 2) západní čelo Vrábské kaple provázané se severní lodí v základové 
a čásli nadzemní partie, 3) severní obvodová zeď severní lodi s vnitřním obnaženým lícem 
nad úrovní renesančních kleneb (obr. 5-10, 17). V makroskopickém popisu pojiva převa
žují světlé bělavěšedé odstíny, plnivo vesměs j e m n é , méně středně hrubozrnné , ojediněle 
s př íměsí štěrčíku (2-10 mm, výjimečně i více). Odlišnost mezi základovou a nadzemní 
partií nebyla v místech obnažených výzkumem zaznamenána . Shodný charakter má i zá
kladová část západního průčel í s totožnou niveletou základové spáry odkrytá dosud ne
zpracovanou částí výzkumu v r. 1998 (sonda 31/1998 - o b r . 26) a spodn íčá s t zdiva severní
ho líce h lavní lodi ve v i zuá lně obt ížně j i p ř í s t u p n é část i v in te r ié ru V r á b s k é kaple 
bezprostředně nad úrovní renesanční klenby (10912b). Odl išným způsobem je zbudováno 
zčásti omítnuté zdivo s dochovanými okenními záklenky nad klenbami v interiéru Vráb
ské kaple označené 10911, tj. Z , V a S stěna kaple, které jsou zděné v řádcích z vysokých 
nepravidelných pískovcových kvádrů. Okénka, s výjimkou okna v apsidě, které má odl iš
ný charakter a je patrně vloženo dodatečně, jsou zřejmě vyzdívaná současně s obvodovým 
zdivem. Zcela odlišný charakter od zdiv 10902 a 10911 má zdivo s označením 10912a-tj . 
severní stěna hlavní lodi, v němž dochází k dosti pravidelnému stř ídání opuky a pískovce 
v řádcích. 

Pro stavbu kostela sv. Klimenta (obr. 25) byl jako j ednoznačně převažující s tavební 
materiál použit pískovec. U severovýchodního nároží kostela stejně jako v interiéru lodi 
pozorujeme rozdílný charakter úpravy kamene pro nadzemní a základové zdivo, nadzem-

269 



Ohr. I«. Ita/ilika sv. V Í M liiva. V ráhskií kapk/ 
2IMM). Spára s vynášec ím pů lob loukem 
v severním líci severní zdi hlav ní lodi. Západní 
č;ísl řezu -I. /dmi K W 12a a MW1.V loto Jiří 
Špaček. 

Ohr. IV. ISa/ilika s\. Wul.n.i. Vrábská káplo/ 
2(1(1(1. Slyk /diva lihu ní Indi < K W 12a) s apsi
dou ( K W H ) v pohledu nd s i ' U T U . Kol» .liří 
Špaček. 

270 



n M á 
4 ' <T. 

f i 

7 "• V 

VÍ1 

271 



'•A 

Ohr. 23. Ita/ilika sv. Václava. Vrábská kapk720(M>. DcUtil /azdéného okénku v západní slěnč. Ke/. 5. Kolo Jiří Špaček. 

272 



Ohr. 24. Itazilika sv. Václava. Vrábská kaple/2000. Detail zazděného okénka v severní apsidě. Foto Jiří Špaček. 

273 



ní část je z pečlivěji opracovaných pískovcových kvádříků. Malta je více hnědaných odstí
nů a její plnivo je ve srovnání s bazilikou sv. Václava poněkud hrubší - častěji je popisová
no jako s t řednězrnné. 

2. Pojivo 
Z obnažených parti í zdiv byly p růběžně odebírány vzorky maltových pojiv, lak aby byla 

zastoupena nejen zdiva j ednoznačně odli.šitelných fází staveb, ale i části evidentně součas
ně vyzdívané. 

Z porovnání makroskopického popisu vzorků z jednot l ivých sezón výzkumu vyplývá, 
že je i při zachování totožných kritérií (barva, velikost zrn plniva, póréznost) značně sub
jek t ivn í a relativní. Vzhled a stav dochování malt je nadto ovlivněn okolním prostředím, ať 
j iž jsou malty vystaveny působení vzduchu, vlhkosti či chemismu terénů. Makroskopický 
popis je tedy m o ž n é při srovnávání malt použít jen jako or ientační kri térium. 

Celkem 39 vzorku (přílohy 1 a 2) bylo podrobeno petrografickým a chemickým analý
zám. B y l y provedeny mikroskopické kvantitativní rozbory pojiva a plniva malt na nábrusech 
a výsledky analýz byly představeny grafickým vyjádřením závislosti poměrů jednot l ivých 
prvků a především dendrogramem znázorňuj ícím míru podobnosti analyzovaných vzorků 
(obr. 27; Frýda-Vavř ín 1998). 

3. Ke genesi staveb 
Záchranným archeologickým v ý z k u m e m bylo potvrzeno, že výzkumem obnažené čás

ti základového i nadzemního zdiva obou staveb, náleží raně s t ředověkému období . Za t ím
co u kostela sv. Klimenta nebyla tato skutečnost před výzkumem nijak zpochybňována 
a d iskutováno bylo pouze konkrétní časové zařazení stavby, severovýchodní část baziliky 
sv. Václava, tzv. Vrábská kaple, byla vesměs spojována s dodatečnými úpravami stavby j iž 
i mimo rámec raného s t ředověku. Detai lní d o k u m e n t a c í a rozborem stavební techniky 
i uži tého s tavebního materiálu bylo zjištěno, že severojižní část baziliky sv. Václava je 
dí lem j e d n é stavební etapy, dochované v podobě základové a částečně i nadzemní části 
severní apsidy i severní obvodové zdi severní lodi. Ta může být podle výsledků revizního 
výzkumu její součást í v celé své současné výšce. Protože situace v j ihovýchodn í části bazi
l iky není detai lně poznána, nelze vyloučit , že stavba mohla mít v této etapě i podobu tran-
septální baziliky. Tuto otázku může řešit jen př ípadný budoucí terénní a stavebně historic
ký výzkum. 

Dosavadní výsledky výzkumu naznačují, že i další z dokumentovaných partií v S V části 
bazil iky v prostoru nad renesančními klenbami mohou náležet k některé z jejích přestaveb 
v raném s t ředověku (jedním ze stěžejních problémů je datování zdiva 10911 s okénky 
a s otiskem rámečku patrně got ické vitráže, které by tak mohlo náležel ješiě 13. stol.). 
Interpretace dokumentovaných stavebních detailů a dalších úprav a otázka geneze celé 
stavby je však tématem pro stavebně historické studium a spadá tedy j iž mimo rámec ar
cheo log ického výzkumu. 

Stavba kostela sv. Klimenta se způsobem zdění markantně od sledované části baziliky 
sv. Václava odlišuje. Tato skutečnost odpovídá odl išnému nálezovému kontextu tohoto kos
tela a je zřejmě odrazem jeho vzniku v mladším časovém úseku raného středověku. Délku 
intervalu mezi založením obou staveb nedovolují archeologické prameny přesněji určit. 
Počítáme-li ale vzhledem k opakovaným úpravám interiéru kostela sv. Klimenta před jeho 
výzdobou freskami se vznikem této stavby někdy na počátku 12. stol., posouváme vznik 
s ledované části bazil iky hlouběji do průběhu 11. stol. Z archeologicky dnes j iž dostatečně 
z n á m é situace historických terénů vně této architektury rovněž vyplývá, že otázku jej ího 
ztotožnění s pozůsta tky historicky doložené stavby založení knížetem Břetislavem I. může 
zodpovědět pouze výzkum v jej ím interiéru. Určitou nadějí v tomto smyslu jsou jeho 
v současnost i rychle se rozvíjející nedestrukt ivní metody. 

274 



Příloha 1. 
Značný stupeň podobnosti l/.c konstatovat zejména pro vzorky z nadzemního zdiva Vrábské kaple, 

jejichž struktura je lépe zachována než u vzorků pocházejících ze zdiva základového. Poloha vzorků 
z nadzemního zdiva (tmavé obdélníky) v dendogramu nasvědčuje jejich stejnému původu a podporuje 
shodně s výpovědí užilé stavební techniky příslušnost vzorku I z prosloru nad úrovní kleneb Vrábské 
kaple k lélo skupině. U vzorku ze základového zdiva je palmy značný rozptyl, vzorky 13 a II však rovněž 
leží na nejbližších větvích dendogramu. 

Oslalní analyzované vzorky z baziliky sv. Václava (zdivo 10911 a 10912a) jsou rozptýleny na všech 
vélvích dendogramu a nevytvářejí významnější seskupení. Na blízkých včlvích dendogramu leží naproti 
lomu většina analyzovaných vzorků pocházejících ze základového zdiva v inleričru koslcla sv. Klimcnta. 

A STARÁ BOLESLAV - VŠECHNA DATA 

B STARÁ BOLESLAV - HLAVNÍ PRVKY 

STARÁ BOLESLAV - STOPOVÉ PRVKY 

n p 

- a n 
1 

sil 

£ Vrabská kaple, nad B A Vrabská kaple. 10902 nadzemn 
íene&ančni klenbou a základové 

sv Klinten!, nadzemní 
a záHiuáavó 

Obr. 27. Výsledky shlukové analýzy chemismu mail v podobě dendrogramu znázorňujícího míru podobnosti jednotlivých 
/.koumaných vzorků. Odlišení vzorků z kostelů sv. Václava a sv. Klimcnta viz legenda. 

275 



Pří loha 2. 

Maily - makroskopický popis: 
podíl plniva: 0 - nezjišlčn. I - minimální, 2 - menší než 1/2 ku pojivu, 3 - cca 1:1 ku plnivu, 4 - převažující 
nad pojivem, 5 - výrazně převažující nad pojivem 
přimis (plnivo): písek, šlčrčík - zmiloslní frakce 2 - 1 0 mm (a ojcdinčle více) 

Kontcxt/č. vz. bližší určení barva přimis /podíl 
10902/i (13) i rit - - S loď - nad klenbou sv. šedá písčitá jcmnozniná/4 porézní, rozpadává 
10902/10(22) exl. - rozš. předzáklad bčlošcdá? nebyla patrna 
10902/11(23) exl. spára nad rozš. základem sv. šedá písčitá/4 rozpadává 
10902/12(24) exl. předzáklad (pod 903) sv. šedá písčitá jemnozrnná/4 rozpadává 
10902/13(25) exl. báze základu sv. hnčdošcdá písčitá jemno-slřcdo-

zrnná, + šlčrčík/4 
rozpadlá 

10902/14(26) exl. - nadzemní - V líc sv.šedohnčdá písčitá heterogenní 
+ štčrčík/4 

slabč porézní 

10902/15(27) exl. - nadzemní - S líc sv. šedohnčdá písčitá středozrnná/4 jemnč porézní 
Vrábská k. 2(14) im. - V slčna - S čásl sv.šedá písčitá slředozrnná/4 silnč porézní 
Vráhská k. 3(15) inl. - apsida - J čásl sv.šedá písčitá hrubozrnná/5 z.načnč porézní 
severní loď 5( 17) inl. S zeď - spára s apsidou sv.šedá slředozrnná + 

šlčrčík/5 
značnč porézní, 
rozpadává 

Vrábská k. -
10911 9(21) 

inl. východní líc 30 cm od 
koruny 

hlavní loď 4(16) Slíc, 190 od klenby sv. Sedá jemná-slředozrnná + 
štčrčík/3 

značnč porézní 

hlavní loď 8(20) S zeď, 150 nad klenbou sv. šedá písčitá/3 slabč porézní 
hlavní loď 6(18) S zeď, Z od spáry, 70 nad 

klenbou 
sv.šedá slředozrnná + 

šlčrčík/5 
zcela rozpadlá 

hlavní loď 7(19) S zeď, Z exl spáry, 200 nad 
klenbou 

sv.šedá jemná-slředozrnná + 
štčrčík/2 

slabč porézní 

ohradní zeď 
10907(30) 
vrstva 10293 -
S1 F./97 (31) 
vrsiva 10902-
SIE/97 (32) 
zdivo 10908-
SIE/98 (33) 
sv. Kliiuenl 22 
(34) 

s. 1. KOI8 sv. šedohnčdá slředozrnná pojivo málo 
dochováno 

sv. Klimenl 23 
(35) 

s. 1, KOlft svčtlehnčdá slřcdozriiná/4 slabč porézní 

sv. Klimenl 24 
(36) 

s. 1. K024 sv. šedohnčdá slřcdozrnná/4? rozpadává a porézní 

sv. Klimenl 25 
(37) 

s. 1. J slčna, spára nad rozšířeným 
základem ve vrslvč K0I9 

sv. hnčdá středozrnná/4 kompaktní, sl. porézní 

sv. Klimenl 26 
(38) 

s. 1, .1 slčna, ze spáry 13 cm od 
povrchu rozš. základu 

sv. hnčdá slrcdoziniiá/4 rozpadává a porézní 

sv. Klimenl 27 
(39) 

s. 1, J slčna, ze spáry 25 cm od 
povrchu rozš. základu v K020 

sv. šedohnčdá jemno-
slredozniná/4 

rozpadlá 

sv. Klimenl 28 
(40) 

s. 1. J slčna, ze spáry 116 cm od 
povrchu rozš. základu v K023 

sv.šedohnčdá jcmno+ 
hrubozruná/5 

porézní 

sv. Klimenl 29 
(41) 

s. 1, JZ roh, z povrchu kamenů 
112 cm pod rozš. základ, v K025 

hnčdavč 
šedobílá 

slrcdozrnná/4 slabč porézní 

sv. Klimenl 30 
(42) 

s. 1. V slčna. ze spáry 45 cm od 
povrchu rozš. základu v K021 

sv.šedohnčdá slředozrnná/'.' porézní 

sv. Klimenl 31 
(43) 

s. 1, V stčna, ze spáry 75 cm od 
povrchu rozšířeného základu, 
pod přesazeným zdivem 

hnčdavč 
šedobílá 

středo -
hrubozrnná/4 

porézní, zčásti 
rozpadává 

sv. Klimenl 32 
(44) 

s. 1, J stčna, z povrchu rozšiř, 
předzákladu, z hl. 65 cm od rozš. 
základu v K021 

sv.šedohnčdá slředozrnná/'.' silnč rozpadává 
a porézní 

sv. Klimenl 33 
(45) 

s. II, V slčna, ze spáry mezi 1 a 2 
řadou kamenů, 30 cm nad 
horizontem v K035 

sv.šedohnčdá jemnozmná/'.' + 
šlčrčík 

porézní 

sv. Klimenl 34 
(46) 

s. 11, J slčna, na rozšiř, základu 
v K027 

hnčdavč 
šedobílá 

slředozrnná + 
šlčrčík/4 

jemnč porézní 

276 



sv. Kliman 35 
(47) 

s. II. J siciKi. /.c spáry 50 cm od 
povrchu ro/š . základu v K 032 

lni. šedohnědá jemnozrnná/5 kompaktní sl. porézní 

sv. Kliman .16 
(4X) 

s. 11. J slěna, ze spáry X5 cm od 
povrchu ro/.š. základu v K032 

sv. šedohnědá středozrniKÍ/3 porézní, Část. 
rozpadává 

sv. Kliincnl 37 
(49) 

s.ll. .1 sicna, zc spáry 112 cm od 
povrchu rozš. základu v K033 

hnědavě 
šedobílá 

stfcdo/rnná/? porézní, čási. 
rozpadává 

sv. Kliincnl 3X 
(50) 

s. 11. S profil, vrslva K()2° svělle 
šedohnědá 

jemno- středozrnná 
+ štěrčík/4 

porézní 

sv. Kliincnl 3l) 
(51) 

s. II. J slěna, zc spáry IX cm pod 
rozš. základem v K030 

hnědavě 
šedobílá 

jemno/.rnná/4 porézní 

Literaturu 

BOHÁČOVA. I.. 2000a: Stará Boleslav I. Areál kostela sv. Václava [nálezová zpráva o výzkumu | , Archiv 
ARÚ AV ČR čj. 1115/2000. 

BOHÁČOVA, I.. 200()h: Stará Boleslav II. Areál kostela sv. Václava [nálezová zpráva o výzkumní . Ar
chiv ARÚ AV ČR čj. 1116/2000. 

BOHÁČOVA, l . -ŠPAČEK, J., 2000: Raně středověké kostely sv. Václava a sv. Klimenla ve Staré Bolesla
vi v kontextu studia archeologických situací a jejich keramického inventáře, Archeologie ve středních 
Čechách 4. 307-335. 

F R Y D A - V A V R I N , I., 1998: Stará Boleslav. Výzkum středověkých malt [nepublikovaná výzkumná /.prá
val. 

P O D L A H A , A. -ŠITTLER, E. , 1901: Soupis památek historických a uměleckých v politickém okrese Kar
línském. Praha. 

ŠPAČEK, J . -BOHÁČOVÁ, I., 2000: Výsledky záchranného archeologického výzkumu v areálu okolí 
baziliky sv. Václava ve Staré Boleslavi. Předběžná zpráva z let 1997-1998. - Ergebnisse der Rc l -
lungsgrabung im Areal und in der Umgebung der Bazil ika St. Wcnzcslaus in Stará Boleslav. Voihc-
l ichl über Grabungen in den Jahren 1997-1998, Aichacologia historica 25, 307-322. 

ŠPAČEK. J., 1997: Stará Boleslav. Zpráva o výsledcích zjišťovacího archeologického výzkumu v interiéru 
kostela sv. Klimenla ve Staré Boleslavi, k.ú. Stará Boleslav, okr. Praha-východ. Archiv ARÚ A V ČR 
čj. 2326/97. 

Z u s a m ni e n í a s s u n g 

Die frühmittelalterlichen Kirchen des III. Wcn/.cl und des III. Klemens in Stará Boleslav 
Beitrag zur Erkenntnis der frühmittelalterlichen Balltechnik 

Die archäologische Rcllungsforschung im Kein des prcmislidischcn Burgwalls im Areal der Basilika 
des III. Wenzel (1997-1998) gewann neue Erkenntnisse von beiden frühmittelalterlichen Bauten, die sich 
hier befinden, d. Ii. sowohl von der Kirche des III. Wenzel und als auch von der Kirche des III. Klemens. 
Die Forschung wurde mit einer Revision der Lage im nordöst l ichen Teil der Bas i l ika über dem 
Renaissancegewölbe (2000) ergänzt. Der Artikel konzentriert sich vor allem auf die Dctailanalysc der 
von der Forschung hlohgelegten Maucrwcrkc und Bindemittel in ihnen. 

Die Forschung bewies, daß der nordöstliche Teil der Basilika des III. Wenzel (der Kapelle „Vrábská 
Kapelle") gleich wie das NordschilT die Bestandteile einer frühmittelalterlichen Bauetappc darstellen. 
Die Forschungsergebnisse deuten auch an, daß sich das Mauerwerk aus dieser Bauetappe auch in anderen 
oberirdischen Abschnitten der bestehenden Bauteilen erhielt. 

Was Balltechnik, Baumaterial sowie Fundkontext betrifft, unterscheidet sich die Kirche des H l . Klemens 
beträchtlich vom erforschten Teil der Basilika. Diese Talsache zeugt wahrscheinlich davon, daß dieser 
Teil in einem anderen Zeitabschnitt Fiühmiltclaltcrs entstand. Die archäologischen Quellen erlauben nicht, 
das Intervall zwischen den Gründungen beider Bauten genauer festzustellen. Wenn wir mit Rücksicht auf 
mehrere Umgestaltungen des Kiiclicninlcricuis vor der Entstehung der Freskomalereien (das 3. Drittel 
des 12. Jhs.) damit rechnen, daß die Kirche einst am Anfang des 12. Jhs. entstanden war, legen wir die 
Entstellung des erforschten Teils der Basilika tiefer ins II. Jh. Die Frage, ob es sich um Relikte des 
historisch belegten Baues des Břetislav I. (gegründet 1039) handelt, kann nur die eventuelle Forschung im 
Interieur beantworten. 

A b b i l d u n g e n : 
1. Stará Boleslav. Das Areal mit der Basilika des H l . Wenzel und mit der Kirche des H l . Klemens. 

Ansicht von Nordosten. 
2. Stará Boleslav. Das Areal der Basilika des H l . Wenzel. Situation - Sonden 1 und 2/1997 und 4/1998 

und anliegende Teile beider Sakralbauten. 

277 



3. Stará Boleslav. Situation - Sonden 1—III im Interieur der Kirche des H l . Klemens. 
4. Basilika des H l . Wenzel. Gcsamlgrundriß. Nach Podlaha-Šilt lcr (1901, Abb. 9 und 21). Ergänzt um 

die Komrollmcssung der „Vrábská-Kapcllc" von Stadlmuscum M M Čelákovice. Schwarz sind die in 
der Forschung freigelegten Teile des frühmittelalterlichen Mauerwerks bezeichnet. 

5. Basilikades H l . Wenzel. Sonde 1/1997. Verband dcrOslwand von „Vrábská-Kapcllc" und der nördlichen 
Apside in der Ansicht von Norden. 

6. Basilika des H l . Wenzel. Sonde 1/1997. Ostwand von „Vrábská-Kapcllc" mit dem nachträglich gebauten 
Mauerwerk 10903-10907 in der Ansicht von Südosten. 

7. Basilika des H l . Wenzel. Grundib von „Vrábská-Kapcllc" und vom anliegenden Teil des Nordschiffs 
im Raum über dem Renaissanccgcwölbc. Kontrollmessung S. Matoušová-M. Semerád. A - Abschnitte 
des im Fundamenlenlcil und im daran anknüpfenden oberirdischen Teil verbundenen Mauerwerks, 
B - die erkannten Bauetappen im dokumentierten Raum über dem Gewölbe. 

8. Basilika des H l . Wenzel. Sonde 4/1998. Verbindung der Westfront von „Vrábská-Kapcllc" mit der 
nördlichen Umfassungsmauer der Basilika in der Ansicht von Nordwesten. Detail. 

9. Basilika des H l . Wenzel. Sonde 4/1998. Detail. Unterteil des Fundamcnlmauci werks der nördlichen 
Umfassugsmaucr der Basilika. Ansicht von Nordwesten. 

10. Basilika des H l . Wenzel. Sonde 4/1998. Detail. Unterteil des verbundenen Fundamcnlmaucrwerks in 
der Westfront von „Vrábská-Kapellle" und nördlichen Umfassungsmauer der Basilika. Ansicht von 
Nordwesten. 

11. Basil ika des H l . Wenzel. „Vrábská-Kapcl lc" und der anliegende Hauptschifftcil /2000, Schnitt 4 
(Nordflucht der Nordmaucr im Hauptschiff). Ausschnitt - die Struktur der Mauer. A - Osllci l , B -
Westteil. Flächen mit dem Raster: Verpulzrcste, schraffierte Flächen: große Bindcmilclobcrflächc. 

12. Basilika des H l . Wenzel. „Vrábská-Kapel le"2000, Schnitt I (Nordmauer. A , B Schnitte durch die 
kleine Fenster. 

13. Basilika des H l . Wenzel. „Vrábská-Kapelle" 2000, Schnitt 2 (Ostinauer, Nordteil), C - Querschnitt 
durch das kleine Fenster. 

14. Basilika des H l . Wenzel. „Vrábská-Kapelle" 2000, Schnitt 3 (Blick in die Apside). D - Querschnitt 
durch das kleine Fenster. 

15. Basilika des H l . Wenzel. „Vrábská-Kapcllc" 2000, Schnitt 5 (Wcstmaucr, Nordlcil), E - Querschnitt 
durch das kleine Fenster. 

16. Basilika des H l . Wenzel. Westlich der „Vrábská-Kapcllc" 2000, Schnitt 6 (Südfluchl der nördlichen 
Umfassungsmavcr, F - Schnitt durch die angeworfene Nische. 

17. Basilika des H l . Wenzel. „Vrábská-Kapcllc" 2000. Südfluchl der nördlichen Umfassungsmauer. Raum 
des Schnillcs 6. 

18. Basilika des H l . Wenzel. „Vrábská-Kapelle" 2000. Fuge mit dem Halbbogen in der nördlichen Fluchl 
der Hauplschiffnordinaucr. Wcsllcil des Schnittes 4, Mauerwerk 10912a und 10913. 

19. Basilika des H l . Wenzel. „Vrábská-Kapcllc" 2000. Verbindung des I lauplschilTmaucrwcrks (10912a) 
in i l der Apside (10911) in der Ansicht von Norden. 

20. Basilika des H l . Wenzel. „Vrábská-Kapcllc" 2000. Detail der Fuge zwischen dem Apsidemauerwerk 
(10911) und Hauplschiffmauerwcrk (10912a). 

21. Basilika des H l . Wenzel. „Vrábská-Kapelle" 2000. Detail des kleinen zugemauerten Fensters in der 
Ostwand von „Vrábská-Kapcllc". 

22. Basilika des III. Wenzel. „Vrábská-Kapelle" 2000. Detail des kleinen zugemauerten Fensters in der 
Nord wand. Wcstlcil des Schnittes 1. 

23. Basilika des H l . Wenzel. „Vrábská-Kapcllc" 2000. Detail des kleinen zugemauerten Fenslers in der 
Westwand. Schnitt 5. 

24. Basilika des H l . Wenzel. „Vrábská-Kapcllc" 2000. Detail des kleinen zugemauerten Fensters in der 
nördlichen Apside. 

25. Kirche des H l . Klemens. Sonde 2/1997. Maucrwcrkslruklur - die nordöstliche Schiffcckc. Detail. 
26. Kirche des H l . Klemens - Interieur. Struktur des Fundamenlmaucrwcrkes im Süd wcstlcil des Schiffs. 
27. Ergebnisse einer Analyse - der chemische Charakter der Mörtel. Das Dcndrogramm veranschaulicht, 

im welchem Masse die einzelnen untersuchen Proben ähnlich sind. Die Zeichen unterscheiden die 
Proben aus der Kirche des H l . Wenzel und des H l . Klemens voneinander. Probcnspezifikalion - siehe 
Beilage. 

278 


